Ergo non possunt ibi esse iudicia.

Respondeo. Ecclesia punit verbo, punit excommunicatione. Ubiqueque sunt iudicia, ibi oportet esse executionem aliquam. *ουδέν όγγελος πόλεως ουκ έχουσης νεύρα κατά άδικουνας.* *Iurisdicctio sine executione, est sicut campana sine clipeo,* dixit hic Doctor Henningus. Civitas est congregatio ordinata, constituta legibus, iudiciis, magistratibus, et poenis. Plato: *πόλις έστí άρχης άνθρώπων ένομος.* Virgilius:

Iura magistratumque legunt sanctumque Senatum.

Quamquam interest inter politiam mundi et Ecclesiam: tamen Ecclesia, quia est externa congregatio hominum, habet sua iudicia. Dehnt igitur esse iudicia. Postea etiam poena certa, *wie hie stehet*

de excommunicatione: et non tunc primum fuit instituta excommunicatio. Talis fuit excommunicatio Cain. In Academia habemus nostram iurisdictionem, nostras quasdam poenas. *die sind relegat et excludio.* Exclusio est, quando aliquis absconditur ab Academia tanquam membrum putre cum infamia. *So sind in Ecclesia gewesen ärgers und änderer.* *ἀργότερος, ἀγρότερος*, id est, separari, *das sich einer ein zeit ihnen helt.* *ἀνασπαρτίσθαι* est excommunicari, *dass man einen verflucht*, effici ab Ecclesia, condemnari publico et legitimo iudicio Ecclesiae, *ist ein gross ding.*

Ita igitur sancit hic Christus iudicia in Ecclesia, *wie dieselben geordnet seyn.* De quo alibi dicitur. *Paranah redet er weiter de ministerio.* Petrus sagt: *Quoties remittit? Septuagies septies.* Est numerus certus pro innumerabili. *Sieben haben sie braucht* pro numero completo: inde sunt septem dies septimae: *Septies in die cadit iustus*, id est, saepe; *Septies benedixi tibi in die.* Stenckfelt dicit praedicationem Evangelii esse institutam, ut sit occupatio tantum externi hominis. Istam insaniam debetis excerpere. Voce pastoris vult Filius Dei remitti peccata credentibus, et affirmat illam vocem valere in coelo, et in iudicio Dei. Debes scire et statim esse ratam hanc absolutionem; et quando acquiescis in illo verbo, tunc Deus est efficax in te. *Er redt hic de ministerio.* Postea simul complectitur doctrinam de ministerio, et doctrinam de privata reconciliatione. *Das ist die Summa Concionis.*

Dicit, quod Rex vult inire rationem cum servis suis, id est, Christus vocat ad rationem etiam illos, qui sunt in Ecclesia. Vocat etiam Ecclesiam, non tantum illos, qui sunt extra Ecclesiam. Et nos debemus 60 tonnas auri. *ist itzt kein Furst in tota Germania, der die helffte so viel hat.* Tantum nos debemus, id est, debemus tantum, quantum solvi nulla humana opulencia potest. Ideo mittitur Filius Dei, ut ille sit pretium pro nobis. Ergo discamus expavescere illa magnitudine, non simus securi.

Darnach felt der Servus darnider. Scitis communem doctrinam de poenitentia. Deus vocat omnes homines ad iudicium; ante faciem eius praecedit ignis, et vocat ad iudicium populos. Etiam super Neronem venit tandem iudicium, etiamsi contempsit in tota vita: incipiunt in eo cruciatus in hac vita, et postea manent in tota aeternitate. Quando aliquis non fuit solvendo, tunc debebatur in servitum a creditoribus, debitores fiebant creditorum. Quando fuit honestus Paterfamilias, qui habuit pulchros filios, aut pulchras filias, *haben ihm die reichen darauß gelihen, dass sie ihnen dieselben haben mussen verkauffen, und sind die kinder*

geschendet worden. Significat, nos fuisse abiiciendos in extremam servitum.

Der Konig schenckt dem alles. Filius Dei remittit nobis debita, et ita remittit, ut ipse persolvat. Postquam tu accipis donata sexagies centum millia, egredieris, et est lactus. Saul accipit magna beneficia a Deo, remissionem peccatorum, donationem Spiritus sancti, et ornatur regno. Illis tantis bonis abutitur: *Unde nimbt den guten gesellen fur sich*, a quo non laeditur, et persequitur eum horribili odio et immanitate. *Da kompt diese parabola: oburgat illos, non retinentes dona accepta, sed exequentes illa, peccatis contra conscientiam, cum ita duri sunt adversus eos, quibus debebant parere, et cum non praestant dilectionem aliis. Crudelitas illa, quod oblitus est dilectionis, hic taxatur.*

Hic ist die quaestio, quanda sit facienda remissio, quando non sit facienda, et quemodo sit facienda. Defensio est iusta: petere debitum *ist auch recht; et debium est solvendum, ut dicitur: Non furtum facies.* Aliud est, quando est impossibilitas: ubi aliquis libenter solveret, et quando summa est talis, qua posses tu carere. De vindicta *aber zu reden, id est, non in casu defensionis, sed post iniuriam velle exequi vindictam, da sagt Scriptura: Privatae offensiones remittendae sunt: possum me purgare, kan sagen: der thu mir unrecht, sed privatae offensiones animo amovendae sunt, ne propter nostra privata odia, et privatos affectus turbemus publicum statum: von dem boscu ding sagt Christus hic. Behalt die gemeiner dicta: Universa delicta operit dilectio.*

Omnia delictu operii dilectio:

Ergo dilectio meretur remissionem peccatorum.

Omnia delicta, scilicet aliena, operit dilectio, scilicet in te. Est dictum de *ἐπιμελε* remittente aliis, id est, quando tu diligis, aliorum delicta tegis, et sanas, quantum potest fieri. Ergo dilectio meretur remissionem peccatorum. Non sequitur quia dicitur hic de sanatione delictorum in aliis, non de tuis. Nazianzenus: *ei δε οιδας εφρων: si scis, quod debeas, scilicet Deo, και προςχησον da commoato, leihe, το πρῶτον, mansuetudinem, id est, exerce mansuetudinem erga proximum: οικτιρ γὰρ οικτιρ τῷ Θεῷ σταδμλξια: Miseratione miseratione Deo ponderatur. Das ist das: Remittite et remittitur vobis.*

EX ALIA RHAPSODIA.

Ista concio habet exemplum seu picturam valde insignem, in qua est collatio debitorum nostrorum, quibus sumus obligati Deo, postea delictorum, qui-

bus alii homines nobis sunt obligati, et dicitur de utraque remissione, de remissione divina, et de nostra: *Er hat zu mihl eine grosse summa genommen*: non est pecunia unius hominis privati, etiam valde divitis. Fuccarus non tantum pecuniae habet. Imo omnes facultates eius non sunt tanta summa pecuniae. In fisco Romano, quando Iulius movet bellum civile, fuerunt 60 tonnae auri, quo tempore Respublica fuit dives et florens. Illam pecuniam Iulius occupavit, fuit ei nervus belli. *Das grosse gelt sind wir Gott schuldig, und haben nicht zu bezahlen.*

Hic consideremus nos miseri homines, quanta res sic peccatum. *Es ist zumahl hoch exaggerirt.* Humana natura non potest considerare iram Dei. Ira Dei est quiddam immensum, et haec misera natura non potest eam sustinere. Ideo inter causas, cur Filius Dei induerit humanam naturam, est et illa, quod nulla natura potuisset sustinere iram Dei. *Man erschrickt darfur*: aut fit incredibile, aut homo ita conturbatur, ut cogitare nihil possit. *Ihr solts offit und wohl bedencken*, quod tanta pronuntiantur esse tua et mea peccata. Econtra videte magnitudinem misericordiae Dei. Illud totum debitum remittit nobis. Omnia haec difficilia sunt ad credendum; sunt omnia supra captum humanum. Nos non existimamus tantum esse meritis: vivimus securi: cogitamus nos non esse meritos tantam poenarum magnitudinem, quae vagantur per totum genus humanum. Ista securitas et superbia est magna, triste et horrendum peccatum. Deinde magnitudinem misericordiae non possumus comprehendere. Quando sumus in doloribus, cogitamus, non posse nobis remitti peccata. Ieremias clamat: *Misericordiae Domini, quod non consumpti sumus.* Construe: Quod non consumpti sumus, est misericordiae Domini. Verbum *Sun*; construitur hic cum Genitivo.

Non remittenti proximo, vicissim non remittuntur peccata:

Ergo nostra remissio est causa remissionis divinae.

Vel sic:

Causa est, qui posita, in actu sequitur effectus: et, qui non posita, non sequitur:

Posita remissione nostra, sequitur remissio divina.

Ergo nostra remissio est aliquo modo causa partialis remissionis divinae. Die gemeynen Arguement solt ihr wissen.

Respondeo ad Minorem: Nostra remissio necessaria est, ut effectus necessario sequens, non ut causa. Ista est realis solutio ad omnia similia argumenta, quale est illud: *Si omnem fidem habe-*

tis, dilectionem non habentis: Ergo dilectio est partialis causa remissionis. Non sequitur. Est fallacia secundum non causam, ut causam. Dilectio non est meritum, propter quod remittitur nobis peccatum; sed sola misericordia divina propter meritum Filii Dei nobis remittuntur peccata. Illa responsiones sunt verae. Continent plenas et perspicuas solutiones et congruentes. Est quaedam in eis concinnitas. *Nostra dilectio est effectus necessario sequens.* Quando tu accipis remissionem peccatorum, debet in te esse bonum propositum, in quo bono proposito etiam hoc est, ut remittas alteri: et si in te non est hoc bonum propositum, non est rata remissio.

Ille servus non retinet remissionem peccatorum, quia non accepit oblatam, vel quia fecit irritam suam ingratitude. Ita Saul non habuit remissionem peccatorum, quia oblatam respuit. Non volo subtilissime inquirere in similitudinem. Proposita est consideratio debiti, quod est immensum, et proposita est consideratio immensae misericordiae, qua illud debitum nobis remittitur. Sed quando accipimus remissionem peccatorum, sit in nobis propositum bonum. Et inter officia boni propositi est etiam illud: Remittere alteri, non velle turbare genus humanum propter privatam odium, ut Iulius et Pompeius ardent inter se odiis propter ambitionem, movent bellum, et horribiliter turbant totum genus humanum.

EX ALIA RHAPSODIA.

Quae est doctrina principalis totius lectionis? quibus erroribus vultis opponere hanc doctrinam?

Principalis doctrina huius narrationis est opposita duobus tetrīs erroribus. 1. Errori Novatianorum, postea errori Antinomorum. Prior pars est dulcissima consolatio, et doctrina de amplissima misericordia divina. Secunda pars est severissima comminatio. Prior pars est opposita Novatianis.

Qui fuerunt Novatiani?

Negabant lapsos recipiendos esse. *Nun möcht einer sagen*: Christus hic non dicit de ministerio. Imo dicit de ministerio, quia paulo ante dixit: *Quaecumque solveritis*, etc. Illa verba loquuntur de ministerio; postea suo loco et ordine applicari potest haec conicio ad privatam remissionem. Quid autem potest esse dulcius hac consolatione, quae hic ponitur? *Petrus interrogat, an septies remittam?* Imo inquit Christus; *septuagies septies*, quasi

dicat: Tu stulte nescis, quanta sit moles peccatorum, et quoties labantur homines. Mementote illa vetera certamina. Longo tempore hae sit error Novatianorum in Ecclesia, et sunt factae compositiones aliquando. Tempore Chrysostomi concesserunt, ut reciperetur lapsi semel. Chrysostomus contra: Imo inquit, *γυμνάσις μεταβολῆς εἰς εἴσω*. Nusquam hoc legitur, nisi apud historicum Socratem. Miror a caeteris praetermissum esse. *Millies agens poenitentiam, ingrediatur*, scilicet ad communionem, id est, ego non volo numerum remissionum ponere; sed quotiescunque aut quocunque die conversus fuerit peccator, ut est apud Ezechielem, non ero memor peccatorum eius.

Habetis manifestum exemplum de recipiendis lapsis apud Paulum ad Corinthios. Consuetudo privatae absolutionis eo mihi magis placet, quia est commonefactio contra Novationos, quamquam quidam valde adversantur.

Primum igitur mementote doctrinam contra Novatianos et consolationem dulcissimam, in qua simul est commonefactio de magnitudine peccatorum. Illi nominantur se *catharos*, quasi possit esse homo sine immunditie. Nazianzenus inquit: *Quae stultitia in Catharis? quod non volunt recipere lapsos, quasi ipsi sint sine peccatis?* Videtis multos lapsus Davides, et in uno illo scelere quam multa alia scelera concurrunt in raptu alienae coniugis, in consilio de interficiendo sancto viro, et tamen David recipitur. Ita cogitate peccata Manasse; ille recipitur post tam magna et tristia peccata. Teneamus firmissime tradi hic doctrinam de remissione coram Deo. Sancti labi possunt, et aliqui redeunt, ut David, Aaron; aliqui non redeunt, ut Saul, Iudas. Quando vere espavescit cor agnitione irae Dei, audiatur promissioem, repugnet diffidentiae, non cogitet: Ego volo expectare, donec Deus me rapiat. Imo in illa ipsa concussione, quando Deus arguit cor voce doctrinae, tunc trahit te Deus: commonefacit te, ut confugas ad Filium; sicut lex dicitur: *Paedagogus in Christum*, scilicet, ut confugas ad eum. Esaias inquit: *Deus facit alienum opus, ut faciat proprium*. Quando sustentas te fide, tunc debes statuere verissime remissionem factam esse. Hoc est, *Iustificati fide, pacem habemus*. Non debes cogitare: si es electus, Deus de rapier; non debes prius disputare, an sis electus; sed debes prius credere. Est ordo in Philosophia et doctrina Ecclesiae dissimilis. In Philosophia proceditur ab experientia ad assensionem; ut, quando debes statuere cerevisiam esse bonam, oportet te prius gustare. Sed in doctrina Ecclesiae a verbo ordimur. Nam verbo excitantur dolores, verbo fiunt consolationes, ideo dicitur: *Fides ex auditu*. Quando audis verbum, debes credere,

et simul clamare: *Credo Domine, sed opem per imbecillitati meae*. Item: *Converte me Domine, et convertar*. Haec fiunt Deo movente per verbum.

Ista veritas manifesta est omnibus, qui habent exercitia invocationis. Quando dicis precationem, incurrit in mentem cogitationes: quid precaris? tu es indignus; ibi oportet opponere consolationem: *Tu dixisti: Viro ego, nolo mortem peccatoris*. Tu vere vis ignoscere. Sic dixisti: *Quandocunque ingenuerit peccator, non ero memor peccatorum ipsius amplius*.

Debetis etiam hoc scire: Remissionem peccatorum non esse alligatam ad absolutionem privatam, ut sine ea non possit fieri: etiam si debemus uti illa, quando possumus, tamen non necesse est, singulis momentis accurere ad ministrum seu pastorem, quod est impossibile. Erat consuetudo in Papatu, ut curreret decies vel vicies sine fine ad auditorem confessionis, quandocunque veniebat aliquid in mentem. Debet in nobis esse voluntas utendi ministerio, et interdum eo utendum est: sed quando non possumus uti, tunc ex verbo statuendum est de remissione peccatorum. Coena Domini etiam est ministerium absolutionis privatae. Osiander prorsus absoloverat absolutionem privatam Noribergae. Post annos 12 voluit restituere. Delapsus est in contrariam imaginationem: nullam esse remissionem peccatorum, nisi per absolutionem privatam. Nos adversati sumus, sicut nunc quoque; est quaestio hac de re in nonnullis locis. Quidam princeps vult legi publicam absolutionem: Ministri nolunt. Ego respondi eis, posse publice retineri absolutionem, et vellem eam publice legi. Sed talia sunt odia, ut etiam bene instituta vituperentur tantum *quorundam*.

Diximus iam primam partem oppositam esse Novatianis, qui sustulerunt remissionem peccatorum ex Ecclesia, et noluerunt lapsos recipi. Cogitate, quam misera sit Ecclesia; quia ille error circiter 300 annos haesit in Ecclesia. Secundus error est Antinomorum, qui peccant levitate; sicut Novatiani, peccarunt specie severitatis. Ille furiosus clamor, *Bona opera non sunt necessaria*, est barbarica et diabolica antinomia. Posterius mirabuntur fuisse applausores.

Quomodo in hac parabola reprehendit
Christus Antinomos?

Hac severissima comminatione de servo Sauli sunt remissa 10000 talentorum. Ille postea odit Davidem: vult eum tollere, *da kompt die* quaestio:

Statue peccatum contra conscientiam
cum gratia?

Non. *Ille Antinomia ist alio, se posse habere peccatum contra conscientiam, et tamen esse sanctos. Hic habetis severissimam comminationem, tradet eos tortori. Et aiibi dicitur: Milia bonam militiam, retinens filium et bonam conscientiam. Item: Scortatores, adulteri, homicidae, idololatrae non possidebunt regnum Dei. Illa delent isti, quantum in se est. Cogitate de magnitudine peccati. Tot et tanta sunt peccata, quasi debeamus sexagies centum millia talentorum: peccatum est infinitum malum; quia violat Deum, qui est infinitum bonum. Magnitudo peccati in nostra imbecillitate non potest intelligi. Et quando paululum sentimus, homo non potest sustinere. Statim exstingueretur, si diu duraret. Si David non audivisset consolationem: Dominum abstulit peccatum, fuisse extinctus. Ista consolatio fuit erectus, et lenitus est ei dolor et consternatio: sicut haud dubie Adam et Eva fuissent extincti audita voce: Quid fecisti? si Deus non lenisset dolorem promissione.*

Homines non pariter sentiunt dolores, tamen oportet esse aliquam contritionem. Si dolor fuisset in Zachaeo tantus, quantum in Davide non apparasset convivium. Sed fuit aliquis dolor, qui tamen oppressus fuit subita laetitia. Ego memini honestam matronam, quae toto triduo, cum essemus lenae luctabatur cum morte, nihil loquebatur, genitus conspiciabantur, et laeta animadvertebatur: Post triduum, quia ad eam saepe accedebat pastor Antonius musa. coepit hilariter loqui, et dixit: *Domine pastor, nunc primum intelligo illam doctrinam, quam ex vobis audivi. Deus consolatus est me, ita ut sperem me brevi futuram in eius conspectu.* Mihi ante biennium dicebat Lipsiae honesta matrona moritura: *Ego deposui omnes cogitationes de speciebus, et liberis: nihil aliud peto, quam ut Deus non sinat illam consolationem extinguere, quam dedit in cornu.* Saepè dixi de Isaacensi iuvene, qui interfecerat hospitem. Erat senex, qui videbat iuvenem illum vagari cum uxore, quam recens duxerat; recepit eum in aedes, passus est illum emere cibos pro ipso sene, pro se, et sua coniuge. Ille miser, cum vidisset senem habere aliquid pecuniae, erant 60 aurei, est tentatus et victus a Diabolo, ut senem interfecerit, et abstulerit pecuniam. Post factam caedem vult fugere, et aliquoties cogitur redire: pedes non volunt eum portare: regressus est, et lateit in domuncula custodis portae. Ibi quaesitus, et inventus est. Nos eramus ibi in inspectione Ecclesiae. Misit ad nos, petivit, ut intercederemus, ut donaretur ei vita. Collocuti sumus inter nos, et respondimus, nos non impetraturos esse ei

vitam propter atrocitatem facinoris: sed hoc impetraturos, ut praecidatur caput. Misimus ad eum Fridericum Myconium, qui coepit ei concionari, assedit ei tres totos dies. Ille selit tanquam scopulus, quasi nihil audiret, nihil videret. Post triduum inquit. *O Domine Friderice, in quanta lucta fui, sed laus Deo, iam incipio intelligere vestras consolationes.* Postea satis placide mortuus est.

Ista fuit cum lucta; si haberemus nos velut truncus non esset lucta. Quando Deus trahit, tunc sequitur lucta. Oportet aliquam esse contritionem. Quod autem sunt dissimiles dolores, Deus parit infirmitati nostrae. Homines non rudes exercitorum poenitentiae, intelligunt aliquo modo, se debere Deo tot tonnas auri. Christus dicit, illi factam esse remissionem, sed ille non retinet accepta beneficia, sed excutit novo scelere, contra conscientiam. Debet illi conservus suus centum denarios. Quid sunt 10 coronati ad 60 tonnas auri? *Da kompt nun die Disputatio.*

Quaero, an non sint punienda delicta?

Ita.

Quare illi ante biduum sunt affecti supplicio, si est facienda remissio?

Respondeo. Evangelium non tollit officium Politicum. Pastor absolvit furem vel latronem agentem poenitentiam, seu cum vult converti, et illa absolutio est remissio peccatorum coram Deo, ut ille fiat membrum Christi, et haeres vitae aeternae, etiam corpus eius puniatur. Est antiquum dictum, estne verum; *Es kommen viel mehr vom Galgen gen Himmel, denn vom Kirchhoff,* verum est: quia *die Leut sterben nicht auff dem kirchhoff, sondern daheyn, aber am Galgen sterben viel.* Est commonefactio, quod multi est talibus veniant ad poenitentiam. Multi, qui praecipitati sunt in tetros lapsus a Diabolo, commonefiunt illis suppliciis, et vere convertuntur, et accipiunt consolationem in corde. Redeamus ad argumentum:

Peccatu sunt remittenda:

Ergo scelerati non sunt puniendi seu afflicti supplicio.

Respondeo. Nego consequentiam: et ratio est, quia remissio pertinet ad vitam aeternam, ad animam; supplicium ad officium politicum: Magistratus non sua auctoritate punit, sed divina. *Non parces ei,* inquit lex; et, si Magistratus hoc non facit, tunc Deus ipse facit. Poena, quae fit per Magistratus, est poena, quae sit divinitus.

Mihi vindictam, ego rependam, seu retribuam:

Ergo homo non debet vindicare.

Respondeo. Vindicta, quae fit per magistratum, est vindicta divina. Magistratus debet facere, quae sunt sui officii: interea Evangelium remittit. Quando sunt atrociter delicta, potestas debet requiri: sed multae sunt offensiones, quae habent leves causas. De illis dicit Dominus: *Remittite, et remittetur vobis.* Ibi non agitur de officio Magistratus, sed de privata vindicta.

Est dictum Platonis: μέγιστα κακά ἐκ τῆς φιλονεικίας γίνονται. Maxima scelera generis humani oriuntur ex aemulatione, ex privatis odiis: Cain interfecit fratrem: Abel non praebat causam: Cain habebat causam, cur laetaretur. Esau vult interficere fratrem Iacob, habet in specie aliquam causam. Saul vult interficere Davidem; nullam prorsus habet causam. Pompeius vult interficere e Iuliam, non habet causam: vel, si quam habet, est levis. De illis offensionibus dicit Dominus, quae vel nullam, aut prorsus leviorem causam habent: Ibi est exercenda virtus, quae nominatur alias *miseriordia*, alias *ἐπιείκεια*. Haec virtus est necessaria, et hic praecipitur, et pertinet ad dictum: *Universa delicta operit dilectio.*

Sequitur: *Ergo dilectione mereamur remissionem peccatorum?*

Scitis esse hanc acerrimam disputationem inter Papistas et nos. Illi dicunt iustos esse homines dilectione: nos, fide. Respondeo. Universa delicta operit dilectio, scilicet, aliena inter homines. Vult hoc dicere: Ubi est vera dilectio, non oriuntur aemulationes, odia deponuntur, delicta sanantur. Dicitur de delictis alienis, non propriis, et dicitur de ἐπιεικείᾳ, non de remissione peccatorum coram Deo. Quando vos estis christi, tunc tumultuamini, vultis pugnare et defendere vestrum honorem, si cui excidit verbum incautus. Ira viri malum operatur, *sagt der Text*. Videtis, quam multa peccent homines odiis, ira, aemulationibus, quanta oriuntur inde incendia in Ecclesia et Rebuspublicis. Quale est incendium in Mario, in Pompeio! Qualia sunt nunc dissidia Theologorum, quae magna ex parte oriuntur ex incendiis animarum, ex odiis, etc. Diabolus ea incendit et auget. Vos discite reprimere tales impetus animorum, et condonate aliquid publicae tranquillitati. Multi tumultus moventur tantum privatis odiis, nulla vera causa, *Das mir einer geduckt den andern aufzufressen, wie das dictum heist: Ὅστις ἂν μὴ ὕψιν γάρῃ, οὐ γηθήσεται δόξαν.* Das weis man zu hoff, wenn einer steigen will. Contra has aemulationes et odia dicitur: *Universa delicta tegit dilectio*, etc.

MELANTHON. OPER. VOL. XIV.

Das Argumentum must ihr auch merken:

Remittite, et remittetur vobis:

Ergo nostra remissio meretur remissionem divinam.

Respondeo. Nego consequentiam; quia non sequitur meritum, sed hoc sequitur, quod sit necessaria nostra remissio. Non indulgeas odio, non faciat sicut Saul, si vis habere remissionem peccatorum. *Darumb sagen wir: Remittite, et remittitur vobis*, est concio poenitentiae, sicut ista est concio poenitentiae: *Libera te a peccato, iustitia et elemosinis*, etc. Est regia concio. Maximo Regi sic concionatur Daniel; quia utroque modo peccaverat Nabuchodonosor; adoraverat statuum et deinde coniecerat in ignem sanctos viros. Ideo dicit: *Libera te a peccato iustitia*, id est, vera agnitione Dei, vera fide, et invocatione. *fiat iustus, agnoscens verum Deum, non sis idololatra, et oppressor Ecclesiae: Et elemosinis*: id est, desinas Ecclesiam persequi, et remittentur tibi peccata tua.

Talia dicta debetis meminisse. Continent doctrinam contra Novatianos et Antinomos.

Cum eritis aliquando in regimine, cogitate non semper esse repugnandum: Condonanda sunt quaedam publicae tranquillitati: scelera sunt punienda; privata vindicta est reprimenda.

Vince animos iraque tuam, qui caetera vivis.

Ita dicebam ad Lutherum, cum esset commotus. Erat magnum silentium omnium: post aliquam moram subiiebam ei hunc versiculum:

Vince animos iraque tuam, qui caetera vivis.

Ipsae arrisit, et dicebat: Non volumus amplius de his rebus disputare. Magni viri habent ardentem iram, ut de Aenea Virgilius dicit: *Magna se suscitavit ira*. Saepe disputavi, utrum plus peccet ἐπιθυμηκὸν vel θυμικόν. θυμικὸν plus excitat turbatum in genere humano. Discite regere iracundiam, reprimere odia, et sanare. Multa sunt hac de re Graeca dicta pulcherrima, et Latina etiam sunt innumera-bilia, quia Cato *sagt*:

Ira furor brevis est, animam rege, qui nisi pareat, Imperat.

Ist ein leppischer vers; Graeca sunt multo pulchriora. Das sey de privata remissione. Distinguite privatam remissionem ab officio. Ille iudex, qui sumit supplicium de latrone, facit officium divinum, etiamsi in corde habet veram misericordiam, et dolet, quod ille sic lapsus est. Sed aliud est privata remissio, aliud est executio officii. Adversantur iudicia

Ecclesiae praecepto de remissione privata? Sic arguuntur:

*Ubi est remissio, ibi non opus est iudiciis:
In Ecclesia universaliter debet dominari remissio:
Ergo non debent in Ecclesia esse iudicia.*

Respondeo ad Minorem: *In Ecclesia debet esse remissio, scilicet, quod ad voluntatem attinet, ne privata vindicta exerceatur. Corda debent esse sine vindicta inordinata, et tamen manent iudicia. Remissio privatae cupiditatis non pognat cum iudiciis, quae sunt servanda propter ordinem divinum.*

EVANGELIUM IN DIE OMNIUM SANCTORUM.

Matthaei 5.

Videns Iesus turbas, ascendit in montem, et cum sedisset, aperiens os suum docebat eos.

Satis apparet, hanc concionem saepe repetitam esse a Christo, ut videtis in Luca, et ideo repetitam, quia universaliter in ministerio Evangelii necesse est tradi interpretationem legis, et doctrinam Evangelii, quae est consolatio Ecclesiae subiectae cruci. Oportet easdem materias subinde repeti. Tota illa longa concio, quae dicitur *corro in monte*, est concio legis, et eius interpretatio.

Primum tractabimus hoc puerile argumentum:

*Beatitudo est vita aeterna:
Christus dicit: Beati mites, beati mundo corde, etc.
Ergo vita aeterna datur propter nostra opera.*

Respondeo. Semper debet regula esse in conspectu: *Omnia dicta de operibus intelligantur xarà ovvexδoχῆν*, id est, *praelucente fide*. Verum est, habentes illa opera esse beatos: sed non sunt tales, propter propriam iustitiam operum, sed sunt tales, quia fide recepti sunt, et hac fide inchoant novam obedientiam. Est igitur plus in conclusione, quam fuit in praemissis. Nam particula *propter*, assuitur in conclusione, quae non fuit in praemissis. Datur vita aeterna credentibus et habitibus novam obedientiam, scilicet propter Filium Dei, propter quem persona credentium Deo placet. Similis est responsio ad illud quoque dictum Psalmi: *Beatus, qui intelligit super regnum et pauperem*. Omnia eiusmodi dicta sunt intelligenda per Synecdochen, ita ut comprehendatur, seu ut praeluceat fides. Hoc probat: *Quia sine fide est impossibile placere Deo*. Item: *Legem stabilimus per fidem*, inquit Paulus. Illa misera, imbecillis, et languida obedientia, quam praestant credentes, placet Deo: quia recepti sunt fide propter filium, per quem et ipsi

facti sunt filii Dei. Item: *Finitis legis est Christus*. Haec dicta confirmant hanc Synecdochen, quoties dicta Scripturae loquuntur de operibus.

Sed quare in dictis de operibus facis Synecdochen; in dictis de fide non facis, ut in dicto: *Iusti, eam fide pacem habemus?*

Respondeo. Quia expresse ibi addita est exclusiva: *Gratis, propter Filium Dei, ut certa sit promissio*. Haec non sunt Sophistica, neque intricata his, qui volunt recte tradita recte accipere. Haec concio, *Beati pauperes*, habetur ad Ecclesiam, quae iam est recepta fide. Huic Ecclesiae promittitur consolatio et praemia. *Synecdoxῆ* significat comprehensionem, cum sub uno comprehenduntur plura: ut, cum dico: *Es ist ein guter schreiber*, non solum intelligo picturam literarum, sed etiam quod valet inventio, dispositio, et elocutio. Item cum dico: *Beati mites*, intelligo multas virtutes, et praecipue illam, quam oportet praelucere, scilicet fidem, qua persona est accepta Deo, et qua praelucente placet obedientia, quamvis procul absit a perfectione legis. *Das ist die eine solutio, die durchaus gehet in similibus materiis*. Postea est altera solutio, quae etiam est realis, non tantum Grammatica:

*Beatitudo est vita aeterna:
Pauperes spiritu et mites sunt beati:
Ergo vita aeterna datur propter ista opera.*

Respondeo. Hoc non sequitur, sed illud tantum sequitur, quod *vita aeterna sit merces, et praemium bonorum operum*. Quod verum est, etiamsi propter aliam causam datur. Filices familias est haeres patris sui, quia est filius: habet igitur haereditatem, non propter sua merita, sed propter aliam causam. Sed cum fuit officiosus erga patrem, haereditas simul est praemium, et merces pro officiis erga patrem. Ita verum est, vitam aeternam esse mercedem pro illis laboribus, quos sustinemus, et pro toto curriculo huius vitae: et tamen datur propter aliam causam, videlicet, quia per Christum fide sumus facti filii.

Tertia solutio est Grammatica: *Beatitudo in illorum dictorum phrasi non significat propriissime vitam aeternam, sed beati sunt, habentes rem bonam, et Deo placentem; ut nos dicimus: vol dem*. Haec est Grammatica et simplicissima solutio. *Das ist ein kostlich gut ding, wil Christus sagen*, tolerantia in paupertate, mansuetudo, etc. Nunc transeamus ad explicationem, et statum huius concionis principalem, sive ad consilium filii Dei proponentis hanc concionem. Initium igitur huius concionis est Consolatio Ecclesiae adversus iudicia humana,

rationalia et legalia, *wie ihrs nennen wollet*. Ratio ita dicit:

*Iustus debet bene esse:
Ecclesia est iusta:
Ergo debet ei bene esse.*

Sic omnes cogitamus:

Nos sumus Ecclesia:

Ergo debebamus habere meliorem statum, habere praesidia firmiora: et in summa, res nostrae debebant magis florere, quam res impiorum.

So denckt die welt. Sed videmus, magis florere alia regna, imo nulla pars generis humani magis est aerumnosa, quam Ecclesia. Alioqui etiam magnum est scandalum, quo homines offenduntur, quod eadem similiter accidit bonis et malis; sed multo maius est scandalum, quod Ecclesiae etiam tristiora accidit, quam aliis coetibus. Dubitant igitur homines, an si Ecclesia, et an sit Deo curae. Semper in mundo idololatrica regna magis florent, quam coetus, qui vocatur Ecclesia, quae saepe nullum habet regnum, nullum Imperium in mundo. Et est plerumque sub illis, qui manifeste stabiliunt idololatricam, ut multi pii cogunt nunc esse sub Turca. Apostoli nullam habuerunt Imperium, nullam defensionem, neque praesidia humana, *welchs man doch muss haben*.

Quomodo igitur servati sunt?

Respondeo. Filius Dei suam Ecclesiam gestat suis manibus. Per hunc mirabiliter servati sunt Apostoli, per eundem nos etiam servamur: sicut ipse dicit: *Nemo rapiet oves meas ex manu mea*. Etiam nunc sparsa est Ecclesia in diversa, et valde dissimilia Imperia. *Das ist seltsam*. Iudaei habuerunt promissiones de certo regno: ideo et Apostoli intelligebant regnum Messiae, id est, Ecclesiam, de pulchro statu regni. Et sic nostri etiam homines somniant; *aber es geschicht nicht also*. Christus fovet Ecclesiam, et tamen sunt furoribus regum et principum, et turbationes horribiles, ut dicit Christus: *Erunt pressurae gentium*. Semper, quomodo-cunque res cadet, erunt tumultus.

Ista considerare debetis, ut discatis discernere Ecclesiam ad Imperii mundi. Christus ideo proponit hanc consolationem, ut cogitationes et opiniones, quas habebant de regno politico, de florente statu mundi, emendet, et extimat eis. Iam respondeo ad argumentum: *Iustus debet bene esse*; Est vox legis, est vox divina, et etiam rationis; quia est sapientia et iustitia Dei. *Es ist Gottes ordnung, und Gott helt es auch also; aber nicht, wie wirs imaginirn*.

Maior est vera; *aber es hat einen mangel am*

Minore. *An, et quomodo iusta sit Ecclesia*, hoc quaeritur. Est quidem iusta Ecclesia, sed imputatione et inchoatione, nondum consummatione. Magna adhuc est immundities in natura nostra, circumferimus multum sordium et vitiorum. Illa vitia oportet mortificari, ut saepe dicitur. Ideo haec natura vitiosa est subiecta calamitatibus. Et in Ecclesia Deus vult agnosci, adpici, et intelligi iram suam, et iudicium adversus peccatum, vult Ecclesiam lugere et deplorare sua peccata, vult nos timere iudicium irae suae. Et, quia mundus ista non curat, ideo magis premitur et subiecitur Ecclesia calamitatibus. Ut Ieremiae 31. dicitur: *Eram sicut vitulus indomitus; sed postquam castigasti me, eruditus sum*. Item: *Bonum, quod humiliasti me. Wir sind gemeinlich stoltz, geil, muthwillig*: sicut vitulus lascivius, in domibus. Ieremias ibi loquitur in persona populi, et totius Ecclesiae.

Non debetis dubitare, quin sit voluntas Dei, ut Ecclesia sit subiecta cruci. *Wie er sagt: Dedit dilectam animam meam in manu inimicorum eius*. Animam, id est, Ecclesiam. Sicut enim nos vocamus amicum, cor nostrum, et animam, *der ist mein hertz*: sic Deus inquit: Diligo Ecclesiam ut animam meam. Sed mira haec videntur. Praedicat Ecclesiam suam animam, in qua acquiescat, quam ardentem diligit, et tamen sinit eam lacerari et conculcari ab hostibus. *Was ist das fur ein tiebe?* Illa pugnancia solvitur per hoc ipsum vocabulum, cum vocat animam: Quamvis de eam in manus hostium tamen eam diligo, ut animam meam, id est, servo eam, sustento inter pericula et miserias, et tandem ex omnibus malis eam eripiam.

Alibi dicit: *Ubi habitabit Dominus? In contritis et afflictis: Das ist*, extra iudicia rationalia et humana, quae dicunt, cui bene est, ille habet faventem Deum, et ille, qui est in miseris, est desertus a Deo, et habet iratum Deum: quia calamitates sunt poenae peccatorum, et secundae res sunt praemia iustitiae. Hoc verum est de iustitia legali: sed solvitur illa obiectio legalis ex Evangelio, quod ostendit Ecclesiam esse subiectam cruci: quia adhuc circumfert peccatum. Deinde etiam, quia oportet nos similes fieri imagini Filii Dei, et multi sunt alii fines, ut saepe auditus. Sed haec est causa principalis; quia in Ecclesia adhuc est peccatum, et quidem multiplex peccatum. Proponit igitur Christus hoc loco consolationem contra iudicia humana, id est, rationis et legis, *und hebt also an: Beati pauperes spiritu*.

Cur non dicit simpliciter: *Beati pauperes*; sed addit: *pauperes spiritu*?

Non quaeratis peregrinas expositiones. *Spi-*

ritu, id est, voluntate, obediēte Deo in illa paupertate. Irus est pauper, sed non spiritu, et Dionysius in Corintho, *dem er tregets nicht gern*. Perseus Rex Macedonicus, cum est in carcere, est pauper, sed non spiritu. Alias esse pauperem, vel non pauperem, divitem, vel non divitem, est natura sua medium quiddam: sicut formosum esse, non est sua natura virtus, neque vitium: sed tamen paupertas est magna miseria, et est poena peccati, loquendo secundum legem; et quia Ecclesia est subiecta cruci, est pauperula, et membra eius patiuntur magnam paupertatem, fugam, exilium, persecutiones. Ideo autem hinc est exorsus: quia hoc onus maxime premit, et magis intelligitur ab hominibus quam alia. Videtis, quanto studio appetantur divitiæ, sicut ea de re multæ sunt insipientis sententiæ:

— — omnis, enī res,

Virtus, fama, decus, divīna humanaque pulchris

Divitiis cedunt, quas quī, etc

Item, apud Hesiodum:

Χρηματὰ γὰρ ψυχὴ πλείους δειλοῖσι βροτοῖσι.

Et illud vulgare: τὸ δὲ ἀργύριον αἰμὰ ἐστὶ καὶ ψυχὴ βροτῶν, ὅδε μὴ ἔχει τοῦτο, τεθνηκῶς μετὰ ζῳόντων περιπατεῖ. *Pecunia sunt anima viro mortali.* Sicut igitur pecuniam appetimus, ita paupertatem maxime metuitis, fugimus, et tamen Ecclesiam in paupertate esse oportet. *Es gehet also zu.*

Ideo Christus consolatur Ecclesiam, dicens: *Beati pauperes spiritu*, id est, qui volentes Deo obtemperant, *die sich darein schicken*, qui in paupertate non fremunt propter illud onus, qui anteferunt confessionem divitiis, qui non discedunt a vera invocatione et confessione doctrinae, propter paupertatem: ut multi ad vitandam paupertatem multa faciunt, quæ alioqui non facerent. Unde Salomon orat: *Ne des nulli paupertatem, ne mentiar, nec divitias, ne satur obtriscar Dei mei, sed fac, ut habeam meum demensum.*

Quamquam ergo in paupertate est Ecclesia, et Lazarus, tamen Deo est curæ, et eam sustentet; sicut Psalmus dicit: *Non rudi iustum derelictum.* Item: *Timent dominum, non deerit ullum bonum.* Deus Ecclesiam pascit, servat, sed mirabiliter, id quod omnes patresfamilias possunt animadvertere multis signis, et quare Deus dederit promissiones rerum corporalium, et quomodo in eis fidem exerceri velit, alias sæpe dictum est, ideo nolo nunc repetere. *Das ist das:* *Beati pauperes spiritu*, id est, qui habent voluntatem talem, quæ serio vult obedire Deo, qui non abiciant invocationem, obedientiam, veritatem propter paupertatem. Quiddam interpretati sunt: *Beati pauperes spiritu*, id est,

humiles: *Es sind aber doch viel arme betler auch stoltz. Ihr wisset, wie man sagt: Arme hoffart ist, daran der Teuffel den hindern wischt, andere leut geben doch nicht drauf.*

Quantum ipsorum est regnum colorum: id est, promitto illis bona. Intelligatur autem hoc per Synecdochen, scilicet, si habent fidem, et invocationem veram, et sustinent paupertatem tolerantia. Haec Deo placet, et habet hanc promissionem, quod etiam praemia ei dantur in hac et futura vita. Nam et vita aeterna etiam propter aliam causam fortius datur, tamen simul est recondensatio et retributio: quia Deus non solum addidit praemissiones, sed etiam reliquæ obedientiae. Deus vult praemiis ornare totam obedientiam, etiam in vita aeterna.

Er hat von dem angefangen, das wohl zu verstehen ist: Non frangamini, non desperetis, etsi non estis divites, ut sunt imperia mundi. Paulus etsi sedet in carcere, et non habet pecuniam et imperium, ut Nero, monstrum teterrimum, tamen non frangatur animo: ita nos, etiam si non habemus opes tantas, ut Episcopi nostri, *die da hoch unū gross sind*, tamen habemus patientiam, consolentur nos voluntate Dei, et non abiciamus invocationem, confessionem verae doctrinae propter paupertatem.

Beati, qui legunt.] Hoc eodem pertinet; *dem es ist auch ein wohl bekannt stück.* Multae sunt calamitates in vita, multum miseriarum, propter quas lugemus. Videte miseriam Davidis, qui fuit Rex, tamen eiecit regno a filio, qui movet seditionem, et multa scelerate facit. Ipse accersivit sibi illa mala, fuerunt κατὰ ἐπιουσια, irritavit suis delictis iram Dei, habuit tamen hanc consolationem: *Beati qui legunt.* Promissiones Evangelicae toties affirmant, Deum habitare in afflictis: et Psalmus ait: *Dominus allerat elisos:* id est, sustentat eos, qui impelluntur, qui conculcantur: *dem es gehet nicht ab.* Non abit vita ista sine multis et magnis miseriis. *Es gehet also zu*, iuxta dictum Herodoti, *Ut saepe quis mallet non esse, quam esse. Iunge leut habens noch nit versucht.*

In omnibus tamen aerumnis illis Christus promittit consolationem, *und das macht darnach einen recht demütig, und geduldig.* Saul etsi Davidem persequitur, et habet inde voluptatem: tamen David habet maiorem voluptatem et consolationem in corde, quam fuit dolor ille, quem habet ex persecutione Saulis: postea quando exiit virtutibus, amittit sapientiam, decus, gloriam, bonam conscientiam, quæ fuerunt in eo omnium præstantissima bona, *da stehet er bloss*, nudatus omnibus donis, *und ist deformissimus* in genere humano: eiecitur regno a filio, tamen a Deo non deseritur. Quando illa accidunt viro sapienti et magno, cogi-

tate, quanto in dolore illum esse oporteat; tamen non deseruit eum Deus, sicut dicit: *Pater et mater deseruit me, Dominus autem suscepit me.* Item, *Multi dicunt animae meae: Non est illi salus. Surge Domine, et opitulare. Ergedenckst offst, Gott hab ihn ger vercorffen.*

Haec oportet discere. *Es wird nichts anders draus, aut enim petenda et expectanda est consolatio divinitus, aut succumbendum est.* Natura non est par illis miseriis, quae irruunt; et Diabolus magis adoritur membra Ecclesiae, quam alios. *Diese hat er zuorn, sie sind zuorn sein, darumb legt er sich an die membra Ecclesiae: denn es heist: Serpens mordetibit calcaneum eius.* Diabolus cuihabet infligit vulnus, textit longam telam, ut praecipitur homo ex alio malo in aliud. Discamus igitur confugere ad Deum, et eum invocare, iuxta mandatum: *Inrocu me in die tribulationis;* et sciamus nobis propositam consolationem, quamquam subiecti sumus ingentibus calamitatibus.

Non somnietis regna, quia in his ipsis diebus praedictur, nos fore pauperes, et futuros esse in luctu. Quomodo ergo poterimus vivere, cum scriptum sit: *Non mortui laudabunt te Domine.* Ino vero habemus consolationem, quod Deus mirabiliter Ecclesiam servet, sicut dicit in Ezechiele: *Gestabo vos sicut pastor tentum agnum in via editum.* Tales imagines propositae sunt, ut consolentur nos. Sunt picturae voluntatis Dei et promissionum divinarum.

Beati mites, quia possidebunt terram.] Hoc plene est contrarium humanae cogitationi. Est sententia valde opposita humanis iudiciis. Dionysius Tyrannus dixit, *Se relinquere regnum filio adamantinis praesidiis septum.* Habuit tantos exercitus, et classem navium tam instructam, ut existimaret potentiam illam durabilem fore. Reges existimant se ita stabilire imperia sua, si muniant se contra hostes suos, vel tollant e medio illos, de quibus male suspicantur. Sicut Tarquinius potitus Gabii misit ad patrem, quid faceret? Pater assumpto secum nuntio, ivit in hortum, decussit summa capita papaverum: quo significabat praecipuos cives tollendos esse. *So kommen die leut practicum, dass einer den andern zuoruck halte und underdrucke.* Aristoteles in Politicis dicit: *Sicut pictor in pingendo equo debet attendere, ne manum pedem faciat longiorem altero: sic princeps debet cavere, ne alius prope eum crescat.* *Grosse Herren hatten dieses fleissig, das keiner gewaltiger werde, dann sie; jedoch geringe personen konnen es auch.* Sunt practicae mundi. Omnes Tyranni sic argumentantur:

Via ad potentiam est tollere aemulos imperii, prevtere adversarios:

Ego quaero viam ad potentiam:

Ergo volo prevtere illum, qui mihi obsistit.

Illa sic fiunt. *Es gehet so zu.* Nero, Domitianus, Dionysius, und andere teuffelskopffe interficiunt multos; quia metuum aemulos Imperii. Augustus etiam infidio sic faciebat, postea tamen fuit contentus expostulatione. Traianus, cum audiret quendam moliri aditum ad imperium, fecit eum Consulem, ut illi sibi illum adiungeret, et monuit, ne plus appeteret; quia imperia darentur fato: *Sollu es haben, so krigstu es wohl.* Haec est quaedam celsitudo animi, *wenn mau das kan thun.* Certabat virtute et moderatione, non cupiditate et invidentia.

Hanc viam etiam Christus hic describit: *Beati mites,* id est, humanis practicis et saevitia humana non obtinentur regna. Nam licet aliquamdiu obtineas, *ohs schon an gehet, so hats keinen bestand.* Politia vi acqumta, non est durabilis. Mites igitur, id est, non cupidi vindictae, non ambitiosi, non indulgentes saevitiae, per ambitionem, aut cupiditatem vindictae, possidebunt terram. Quid fuit mitius et lenius duobus fratribus, Principibus Saxoniae, Frederico et Iohanne? Diligebantur ab omnibus, et habebant tranquillam gubernationem. Sutorum sunt dicta: *Sollen wir das leiden? Ja, dancke dir die drüss, wenn du es leidest umb demer schuld willen, das man sagen kan, Es geschehe dir recht.*

Est virtus grata Deo, quando praestas moderationem, reprimis cupiditatem vindictae, eum es iniuste laesus, *wie Paulus sagt: Date locum irae,* id est, iudicio divino. Deus iudicabit et patefaciet, utrius causa fuerit iusta. In politicis negotiis saepe praetextitur rigor iustitiae, quando per practicas aliqui tolluntur, alii autem per saevitiam et minas terrentur; *aber es gehet doch nicht so hinans.*

In fabulis dicitur fuisse contentio inter quercum et hederam. Quercus gloriabatur se esse robustiorem, latiore, ampliorem, et altiorem; hederam dicebat se esse durabiliorem; postea venit fulmen, et evertit quercum hederam manente. *Also nimpt stoltz und trotzz alzeit ein boss ende.* Ut est in versu Theognidis:

Υβρις και Μαργητας ἀπόλεσε, και Κολοσώνα.

Magnesium appellatio facta est a Magnete, rom Berekercke, sie sind in Asia gewesen. *Stoltz und hochmuth evertit omnia imperia.* Da Saul stoltz wird, non potest ferre Davidem: *da stosset ihn unser Herr Gott herunder.*

Beati qui esuriunt, et sitiunt iustitiam.] id est, qui zelum bonum et sanctum habent, qui dolent propter oppressionem veritatis et iustitiae, et expectant meliora, *illi saturabuntur,* inquit. Exemplum est in Ezechiele: ubi Deus mandat angelo, ut ingrediatur in templum, et interficiat idololatras pellos idolis, et parcat aliis gementibus propter pec-

cata Israel. Non dicit: emendantibus, sed *gemen-
tibus*: quia nos non possumus emendare, et mu-
tare statum publicum, sed gemitu ostendimus no-
stram sententiam et confessionem, alius magis,
alius minus. Illi gementes apud Ezechielem sunt
in hoc dicto: *Esurientes, et sitiennes institiam*; ut
nunc sunt multi boni viri in Italia, Gallia, Hispa-
nia, Anglia, et Germania, qui habent aliquid lucis,
sed non possunt mutare statum publicum, gement
et deplorant: *Es thut ihnen herzlich wehe*, quod
stabiliantur idola, et quod opprimatur lux veritatis,
etiam ab iis, qui debent esse testes et custodes
verae doctrinae. Illi gemitus sunt ingentes dolores,
qui inde existunt, quod doctrina vera non con-
servetur et illustretur.

Sic et alia multa sunt deploranda in communi
statu. *Elliche richten auch an von nichtigen dingen*,
et tacent ad horribiles idololatrias. Ita stabiliantur
et confirmantur errores audacia adversariorum
contra Ecclesiam. Dolent ergo pii, quod veritas
non illucescit, sed opprimatur multis modis. Iis
vero hic promittitur consolatio; quia tandem Deus
educit lumen ex tenebris, veritas illucescit aliqua
ex parte; et apud aliquos, ne plane opprimatur.
*Ἄγει δὲ ἐς γῶς τὴν ἀληθινὰ χάριτος. Tempus educit
veritatem in lucem.* Est senarius, congruens cum
illo vulgari dicto: *Temporis filia est veritas.*

*Beati misericordes, quoniam misericordiam con-
sequuntur.*] *Das dorff keiner langen declaration;*
*es gehoret in den Psalm: Beatus, qui intelligit super
egetum et pauperem. Gott helts also. Qua men-
sura mensi fueritis, eadem metientur aii vobis.*
Qui est tyrannus, et crudelis in alios, is etiam
patietur dura.

Quid est misericordia?

Est dolore affici aliorum iniustus calamitatibus,
vel etiam mitigare aliquid de summo iure propter
rationem probabilem: *Hebe von Gott an.* Deus af-
ficatur dolore, propter lapsum generis humani, ergo
est misericors.

Quam habet causam probabilem? nam
alioqui est indulgentia, si non est proba-
bilis causa.

Respondeo. Deus est iustus: ergo iuste iras-
citur Adae violanti mandatum. Sed tamen est mi-
sericors, afficitur dolore in calamitate illius, at-
tracta fraude Diaboli, et minuit ac mitigat aliquid
de rigore iuris sui propter hanc causam probabi-
lem, scilicet quia videt esse deceptos homines.
Lapsus Adae et Evae non est ἕβρις, non est blas-

phemia, ut peccatum Diaboli. Est quidem contra
conscientiam, et lapsus tristissimus, sed fuit Eva
decepta a Diabolo, qui odio Filii Dei hoc scelus
fecit: *Darumb tregt Gott gedult. Darnach kompt
dis auch dazu: Non vult Deus suam imaginem re-
digi in nihilum et perire; sicut non voluit omnes
angelos perire, sed voluit aliquos manere in sta-
tione et officio.*

Vos scitis regulam illam: *Misericordia superat
iudicium. Gott helt seine weise also:* Temperat in-
stitiam misericordia, ita ut superet misericordia iu-
dicium; quia habet probabilem rationem, quando
sunt invocantes, et volunt converti. Sed qui non
invocant, nec volunt converti, qui volunt perire,
nec volunt misericordiam, pereant sane. *Itz sol-
ten auch Prinzipes misericordes seyn* erga Eccle-
siam, et recte sentientes: quia non est dubium,
quin Deus servet suas promissiones, et praestet
misericordiam iis, qui afflictis opitulantur, iuxta
dictum Psalmi: *Beatus qui intelligit super egetum
et pauperem. Gott helt sein wort*, etiamsi non sem-
per illa eveniunt, quae nos somniamus, et quam
vis saepe differtur auxilium Dei.

Beati mundo corde.] Id est, casti, ut dicitur:
*Sine sanctificatione novo videbit Deum: Dorfft nicht
gedenken*, quod perseverantes in libidinibus pro-
hibitis placeant Deo. *Seortatores et adulteros pu-
nit Deus.* Adituri autem hic de castitate, quoniam
tales Deum videbunt: id est, casti imprimis ornantur
isto bono, quod in eis lumen sapientiae, et consi-
lii maius est. E contrario, polluti libidinibus, sunt
tales, qui caecitate ruunt in multa magna mala.
Libidinosi excaecantur, et in illa excaecatione ru-
unt in horribiles furores, et postea haerent in poe-
nis. Videtis, quam multi adulteri interficiantur in
turpibus congressibus.

Multa possem exempla commemorare. Fuit
Episcopus Trevir, Marchio Badensis tam praes-
tanti ingenio, ut in conventu Coloniensi pro Im-
peratore et Principibus responderit legatis pontifi-
ciis Latinae; legatis Gallicis, Gallice; Veneticis, Ita-
lice; Germanicis, Germanice. Interfectus est a su-
tore, qui deprehenderat eum cum uxore. Fuit et
alius Episcopus, Dalburginus, amicus Rodolphi
Agricolae. Erat doctus in Iure, in Mathematicis, et
lingua Latina, et valde excellenti ingenio praeditus.
Sed in domo meretricia incidit in cellam vinariam,
fortassis re sic instructa pro rivalis. Ex eo casu
subito mortuus est.

Talis est exitus libidinum. Et mementote re-
gulam: *Peccata seminis Deus punit in semine.* Da-
vid peccat in semine: ergo peccata et poenae si-
miles vagantur pro posteritatem, iuxta dictum: *Per
quod quis peccat, per illud punitur.* Est regula in
libro Sapientiae. Deus horribiliter irascitur pro-
hibitibus libidinibus, vult conspici castitatem in ge-

nere humano. Scitis autem, quid sit castitas, et quod etiam vita coniugalitatis sit castitas.

Beati pacifici.] Das ist ein hoher gradus: Pacifici sunt, non solum tolerantes et mites, sed etiam qui alios conciliant, et recte consociant, non fucose. Ut, boni doctores, qui recte iudicant, fovent, et iuvant consensum, et consociationem Ecclesiae: also auch in consiliis politicis boni gubernatores, qui prohibent vastationes. Est autem hoc pulcrum deus, quando Principes conferunt suam potentiam ad benefaciendum, non ad vastationem; sed pauci consociant, plures magis magisque; distrahunt: quidam etiam, cum putant se velle sanare turbas, maiores distractiones faciunt. Man sehe itzt das Interim an, welche grausame turbationes es hat ungericht; Vae illis, qui sunt auctores istius consilii: quia non sanat priores, imo facit novas turbas, et distractiones. Es ist fatale malum, Deus punit multa peccata.

Ergo pacifici sunt boni doctores et gubernatores, qui recte conciliant discordias, et fovent consensum; ut, Constantinus fuit pacificus, qui in concilio Niceno consociavit Ecclesiam; tales sunt etiam, qui dirimunt bella, et prohibent vastationes in consiliis publicis: *denen gibt Christus hie einen grossen nahmen: Quoniam filii Dei vocabuntur. Ipse Filius Dei facit pacem inter Deum, et genus humanum: diss ist der heheste fried: postea etiam reprimunt furores Diaboli. Est vere signatoris. Postea etiam illi invantur a Deo, qui tollunt discordias inter homines.*

*Beati, qui persecutionem patiuntur.] Iste gradus est declaratio aliquot superiorum sententiarum: Docet Ecclesiam habituram persecutiones, non tantum foris ab externis hostibus, sed etiam intus a fucatis amicis, sycophantis, calumniatoribus, aemulis. Es sol aber gleichwohl also seyn, ut calumniantur illi mentientes, id est, ut retineamus integritatem confessionis, recte doceamus, et faciamus. Si quis non recte docet, is recte reprehenditur. Ideo Petrus ait: *Pattamini non ut fures, sed cum bona conscientia; aber calumniatores, insidiatores, und das geschwürm bleibt nicht aus, etiam cum recte docemus et facimus.**

Ecclesia habuit ab initio persecutores, Diabolum, et membra Diaboli. Idem fit omnibus temporibus: persequuntur Ecclesiam Cain, Saul, Pharaon. In Ecclesia, quae fuit proxima temporibus Apostolorum, saepe magnae multitudines ex urbibus eietae sunt, et equites immissi, qui conculcarent et contererent: saepe puellae nudae suspensae sunt, ut aliae, conspectu nuditatis motae, deficerent a Confessione; sed matres consolabantur filias. Fuerunt et alia tam tristia supplicia usurpata contra Christianos, ut viderentur maiora ferre, quam possit ferre humana natura. Quantus furor est, quando

Herodes interfecit infantulos! fuit magna illorum multitudo, et fuerunt martyres non solum qui interficiebantur, sed etiam parentes eorum.

Gaudete.] quasi dicat: non frangamini dolore, sed erigite vos ista consolatione, quod Deo sitis curae.

Vos estis sal terrae.] Sequitur adhortatio ad doctores: videte, ut recte doceatis, errores, idola et alia peccata taxetis, *ue sal infatuetur*, id est, ne ministerium sit inutile, et ipsi sibi accersant poenas divinas.

EX ALTERIUS ANNI RHAPSODIA.

Filius Dei venit, ut fiat victima pro genere humano, et simul sonet vocem Evangelii in genere humano, sit testis de illa doctrina, quae antea in promissionibus obsecurius proposita est, et ipse exponat eam illustrius, et magis perspicue; videlicet, quod vere Deus velit remittere peccata, propter hunc filium; et, quod hic filius sit efficax, deleat peccatum et mortem, et restituat nobis iustitiam et vitam aeternam. *Diss ist sein predigt* in genere humano. Ut autem ostendat, quid sit peccatum, etiam recitat legem: non affert ipse novam legem, non est legislator, non est novae legis conditor, sed recitat et declarat legem in suo ministerio, ut ostendat peccatum: sicut Paulus dicit, et emendat errores doctrinae de lege: *wie er sagt: Non veni solvere legem, sed implere.* Non veni solvere legem, id est, abolere, *das heist da*, solvere legem, id est, abolere: Privata violatio non est solvere: sed solvere, est abolere legem. Christus implet legem quatuor modis:

1. Implet sua ipsius integra et perfecta obedientia.

2. Quia ipse satisfecit pro nobis, derivavit, in se poenam, quam nos legi debebamus, et illa poena valet; quia ipse est innocens.

3. Quia instaurat eam in nobis, scilicet, efficiendo in nobis, ipse instaurat naturam nostram, dato Spiritu sancto, et efficit in nobis legem, *er richts in uns aus*, id est, facit, ut natura talis sit, ut consentiat cum lege et voluntate Dei. Lex Dei est immota voluntas Dei, et regula iustitiae patefacta nobis.

4. Implet eam: quia docendo illustrat, comprobatur eam, tollit errores, qui legi miscerent, quibus lex obruitur: in Pharisaeica doctrina vel opinionibus Pharisaeicis, naturalis ratio haeret, nec potest videre in finem legis. *Wir armen elenden menschen* non possumus videre magnitudinem peccati, neque magnitudinem legis. Quando Lex dicit: *Non occides, Non moerherberis*, intelligimus tantum externa facta: et magnum quiddam poenans nos fecisse, quando non habemus externa scelera. Quan-

quam vero hoc aliquid est, tamen non est satisfacere legi: corda multis modis repugnant, et sunt horribiliter polluta et immunda, et praeterea in ipsis sceleribus non videmus magnitudinem irae Dei.

David est insanus amore, rapit alterius conjugem, et interficit virum. Postea etsi incedit sauciata conscientia, tamen dolor nondum est tantus, quantum est scelus, et quanta est ira Dei. Nondum est in eo magnus sensus irae Dei, antequam venit Nathan, et obiurgavit eum. Ibi incipit crescere in eo sensus doloris, et tamen multo modo ille dolor est par illi magnitudini peccati. *So sagt ich:* in ministerio Evangelico recitatur lex, ut peccatum agnoscat.

Christus ibi praedicabat et illustrabat legem, et emendabat opiniones Pharisaeas. Sed illis praeponebat generalem consolationem: *Beati pauperes spiritu, beati mites, beati, qui lugent; das alle sampt, wie es nach einander gehet*, est consolatio generalis contra illas opiniones, somniantes, quod Ecclesia sit florens, et pulchrum regnum. Proponebat igitur haec consolatio communem doctrinam de cruce, quae est propria doctrina Evangelii, et Ecclesiae Dei. non est philosophica. Etiam in lege non est expressum, quod afflictio non sit signum irae Dei, sed haec est vox Evangelii propria.

Nun vñmpt Christus *am aller ersten* commune quiddam de paupertate; quia scitis plurimos homines excruciatum et angere paupertate. Illi, qui intuentur Ecclesiam, cogitant: Nos habebimus bonum statum in Ecclesia; nos non ita veniemus paupertate: sicut hoc tempore nobilitas accessit ad Evangelium spe praedae; cogitabant fore distributiones bonorum monasticorum: *gedachten, ein iederman würde reich werden*. Anabaptistae facultates in commune conferunt.

Christus *pauperes* hic intelligit *egentes, wie das wort sonst lautet*; sed addit: *spiritu*, id est, obedienter; videlicet ut cor velit obedire Deo, et hac spirituali obedientia sufficiat se Deo in isto onere, quod non est parvum onus: sicut etiam non est parva sapientia, posse ferre paupertatem, et nihil facere scelestae propter paupertatem. Quia igitur difficulter ferimus hoc onus, ideo addidit: *spiritu*, id est, obedienter. *Ich will Gott gerne darin gehorsam seyn*: non propter paupertatem deficiam a verbo Dei. Non furabor, non confugiam ad malos quaestus, non coniciam me in impium aulam, ubi multa sunt scelerate facienda: sicut manifestissimum est, homines paupertate saepe impelli ad multa mala facienda, *wie auch Homerus sagt*.

Christus addit consolationem: *Eorum est regnum caelorum: Da kompt aber ein quaestio:*

Beatitude, id est, *vita aeterna datur per Filium Dei gratis:*

Ergo non datur propter nostram patientiam in paupertate.

Est una communis solutio, quando de operibus dicitur: *Beatus vir, qui timet dominum*. Item: *Beatus, qui intelligit super egenum, et pauperem*. Item: *Beati pauperes, mites. So sagt man*: Sunt synecdochae, id est, in locis operum simul intelligi vel comprehendendi debet fides: sed in locis de fide, de remissione peccatorum, et imputatione iustitiae, non simul comprehenduntur opera, tanquam causa.

Quare autem hic facis Synecdochen, et non alibi etiam?

Quia ibi Paulus addit exclusivam: *Ex fide gratis, ut sit firma promissio*. In operibus autem sciimus, ea non placere nisi propter Filium Dei. Illis, qui non sunt recte iasituti, et quibus haec sunt nova, videntur ista esse aliena, sed tamen sumuntur ex veris fundamentis. Nos reprimamur iusti propter Filium Dei, non propter nostram dignitatem, quia manifeste dicitur: *Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens*. Sed quando dicitur de operibus, oportet comprehendere praesentem fidem. Non placent opera, nisi in eo, qui est receptus propter Filium Dei, iuxta illud: *Operite hostias spiritualis acceptas Deo per Christum*. Illa patientia est bonum opus in Petro, Paulo, iam recepto per Christum, non est bonum opus in Diogene, qui etiam volens pauper est. Crates sua bona dedit patriae, senatai Thebano, et ea pactione dedit, ut, si filii philosopharentur, non redderent; et, si non philosopharentur, ut redderent; *dieselbige* paupertas *gehelt diese predigt nicht an. Nun ich wil so arguiren:*

Paupertas, sicut etiam divitiae, est quiddam indifferens, non sunt per se aliquid bonum vel malum: